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(2차추경예산)

송동초등학교



송동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-24 예산액 458,551,000

제2022학년도 송동초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 362,922,000원”을  “세입 · 세출 각각 458,551,000원”으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 442,250 345,678 96,572

1.지방교육행정기관이전수입 428,390 331,818 96,572

1.교육비특별회계전입금수입 428,390 331,818 96,572

1.교육비특별회계전입금 428,390 331,818 96,572

1.학교운영비전입금 203,605 199,736 3,869 유치원기본운영비 : 1,070,000원 * 1교 = 1,070,000

학교기본운영비 : 2,799,000원 * 1교 = 2,799,000

2.목적사업비전입금 224,785 132,082 92,703 무상급식비지원 : 800,000원 * 1교 = 800,000

(성립전_2추)무상급식비지원 : 14,346,000원 *

 1교 =
14,346,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사퇴직금및보험

료 : 97,000원 * 1교 =
97,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

753,000원 * 1교 =
753,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 : 2,490,000원 * 1

교 =
2,490,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 8,644,000원 

* 1교 =
8,644,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 3,644,000원 

* 1교 =
3,644,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

21,642,000원 * 1교 =
21,642,000

(성립전_2추)유아학비교육과정지원금 : 

1,497,000원 * 1교 =
1,497,000

(성립전_2추)유아학비교육과정지원금 : 

1,162,000원 * 1교 =
1,162,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정지원금 : 

613,000원 * 1교 =
613,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정지원금 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,111,000

원 * 1교 =
1,111,000

(성립전_2추)친환경우수농축산물지원금 : 

176,000원 * 1교 =
176,000

(성립전_2추)유치원 배움두레 어울한마당 운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과금 : 

1,473,000원 * 1교 =
1,473,000

배움과성장의날지원금 : 438,000원 * 1교 = 438,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)진로교실 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 562,000

원 * 1교 =
562,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 620,000

원 * 1교 =
620,000

급식종사자 폐암건강검진비 : 130,000원 * 1교

 =
130,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)유치원 교사 태블릿PC 지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

학교급식환경개선 : 25,600,000원 * 1교 = 25,600,000

2.기타이전수입 13,860 13,860 0

1.학교회계간이전수입 10,260 10,260 0

1.다른학교회계전입금 10,260 10,260 0

1.다른학교회계전입금 10,260 10,260 0

2.기타공공이전수입 3,600 3,600 0

1.기타공공지원금 3,600 3,600 0

1.기타공공지원금 3,600 3,600 0

2.자체수입 13,377 14,320 -943

1.학부모부담수입 12,657 13,680 -1,023

1.수익자부담수입 12,657 13,680 -1,023

1.급식비 12,657 13,680 -1,023

1.급식비 12,657 13,680 -1,023 교직원 급식비 : -1,023,000원*1회= -1,023,000

2.행정활동수입 720 640 80

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 100 100 학교시설 사용료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.기타행정활동수입 520 540 -20

1.이자수입 300 500 -200

1.이자수입 300 500 -200 이자수입 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타행정활동수입 220 40 180

1.기타행정활동수입 220 40 180 수도광열비 : 180,000원*1회 = 180,000

3.기타수입 2,924 2,924 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 2,924 2,924 0

1.순세계잉여금 2,924 2,924 0

1.순세계잉여금 2,924 2,924 0

1.순세계잉여금 2,924 2,924 0

세입합계 458,551 362,922 95,629
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,905 4,767 138

1.기타 교직원보수 367 367 0

1.교직원대체인건비 367 367 0

1.[초]직원대체인건비 367 367 0

1.기간제직원인건비 367 367 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,538 4,400 138

1.교직원역량강화 2,600 3,300 -700

1.[초]직무연수 2,500 2,900 -400

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 0 400 -400 연수강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]행정직연수 100 400 -300

1.일반수용비 100 400 -300 교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지 1,938 1,100 838

1.[초]동호회지원 838 0 838

1.교직원복지비 800 0 800 배움과성장의날 운영비 : 200,000원*4회= 800,000

2.목적사업업무추진비 38 0 38 배움과성장의날 간식비 : 38,000원*1회= 38,000

2.[초]교직원문화행사 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 147,294 101,294 46,000

1.급식 관리 97,684 53,102 44,582

1.학교급식운영 97,684 53,102 44,582

1.[초]급식재료구입비 59,928 45,709 14,219

1.급식용식재료비 59,928 45,709 14,219 (성립전_2추)식재료비 : 176,000원 = 176,000

식재료비 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_2추)식재료비 : 13,155,000원 = 13,155,000

(성립전_2추)식재료비 : 1,111,000원 = 1,111,000

교직원식재료비 : -1,023,000원*1회= -1,023,000

2.[초]급식운영비 7,712 5,481 2,231
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,212 2,621 1,591 위생복 등 구입비 : 150,000원*1회= 150,000

급식소모품구입비 : 25,000원*10월= 250,000

(성립전_2추)급식소모품구입비 : 

1,191,000원 =
1,191,000

2.연료비 3,300 2,660 640 가스비(교직원운영비) : 640,000원*1회= 640,000

3.교육운영비 200 200 0

3.[초]급식기구확충비 8,800 500 8,300

1.비품구입비 8,800 500 8,300 급식용기구확충비 : 500,000원*1회= 500,000

[목]튀김솥외1종구입 : 7,800,000원*1회= 7,800,000

4.[초]대체인건비 1,784 212 1,572

1.기간제직원인건비 1,394 212 1,182
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

561,150원 =
562,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

619,170원*1회 =
620,000

2.교직원복지비 390 0 390
(성립전_2추)급식종사원 폐암검진비 : 

130,000원*2명 =
260,000

급식종사원 폐암검진비 : 130,000원*1명= 130,000

5.[초]식생활관시설일반관리 19,460 1,200 18,260

1.일반수용비 19,460 1,200 18,260 식생활관 소규모수선비 : 400,000원*1회= 400,000

식생활관 후드덕트 청소비 : 60,000원*1회

=
60,000

[목]후드교체공사 : 17,800,000원*1회= 17,800,000

2.보건관리 11,326 9,744 1,582

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,591 5,009 1,582

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 181 299 -118

1.학생복지비 181 299 -118 건강검사(1,4학년) : -19,000원*1회= -19,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -99,000원*1회= -99,000

3.[초]보건실운영 3,210 1,510 1,700

1.교육운영비 250 550 -300
학생 심폐소생술 등 응급처치교육 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.학생복지비 960 960 0

3.비품구입비 2,000 0 2,000 자동심장충격기 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,735 4,735 0

1.[초]먹는물관리 2,427 2,427 0

1.일반수용비 2,427 2,427 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 428 428 0

1.일반수용비 428 428 0

3.학생복지 38,284 38,448 -164

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 33,284 33,448 -164

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 2,986 4,000 -1,014

1.교육운영비 2,986 4,000 -1,014 학생교과서 구입 : -1,014,000원*1회= -1,014,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,665 8,665 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.연료비 4,345 4,345 0

3.기타공공요금 520 520 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,733 18,883 850
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 17,414 16,626 788 (성립전_2추)기본급 : 140,000원 = 140,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원 = 200,000

(성립전_2추)연차수당 : 20,700원 = 21,000

(성립전_2추)퇴직금 : 34,500원 = 35,000

(성립전_2추)근속수당 : 192,000원 = 192,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1회 

=
200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,769 1,707 62 (성립전_2추)4대보험료 : 61,960원 = 62,000

5.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 610 610 0

2.연료비 370 370 0

3.기타공공요금 320 320 0

3.기본적 교육활동 44,091 40,372 3,719

1.교과 활동 35,000 29,222 5,778

1.교과활동지원 11,033 9,800 1,233

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,360 -40

1.학습준비물 1,320 1,360 -40 학습준비물구입(일반) : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,013 1,940 73

1.교육운영비 2,013 1,940 73
교사용교과서(지도서)구입 : 73,000원*1회

=
73,000

3.[초]보결수업관리 2,200 1,000 1,200

1.운영수당 2,200 1,000 1,200 보결수당 : 10,000원*60시간*2회= 1,200,000

4.[초]기초학력지도 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

5.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 1,500 1,500 0
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1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 2,800 1,800 1,000

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)스포츠용품구입 : 166,600원

*6학급=
1,000,000

4.유치원 교과활동 19,667 16,122 3,545

1.[초]교과운영 11,308 12,322 -1,014

1.교육운영비 8,193 8,793 -600
교수학습자료 및 교구 구입 : 200,000원*1

회=
200,000

체험활동제경비 : -300,000원*1회= -300,000

현장학습제경비 : -100,000원*1회= -100,000

교육행사운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.학생복지비 86 200 -114
구급약품 구입 및 긴급의료비 : -114,000

원*1회=
-114,000

3.비품구입비 2,329 2,629 -300 교육용 비품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

4.도서구입비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 800 400 400

1.학습준비물 800 400 400 수업 및 학습용품 : 200,000원*2회= 400,000

3.[유]유아학비지원금(교육과정) 4,159 1,500 2,659

1.교육운영비 4,159 1,500 2,659 (성립전_2추)우유급식비 : 430*4명*60일= 104,000

(성립전_2추)우유급식비 : 430원*5명*42일

=
91,000

(성립전_2추)학습자료 구입 : 107,100원

*10회 =
1,071,000

(성립전_2추)학습자료 구입 : 278,600원*5

회=
1,393,000

4.[유]교과운영(목적) 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)태블릿PC 구입 : 600,000원*1

대=
600,000

5.[유]배움두레독서거점운영 400 400 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

6.[유]혁신교육특구 교직원배움두레 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[유]배움두레어울한마당 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)마술공연비 : 100,000원*1회 

=
100,000

(성립전_2추)공연장장식 : 200,000원*1회 

=
200,000

(성립전_2추)악기체험비 : 325,000원*1회 

=
325,000

(성립전_2추)유아선물구입 : 137,500원*2

개원 =
275,000

2.창의적 체험활동 9,091 11,150 -2,059

1.자율활동 6,850 6,850 0

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교특색사업 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,525 3,525 0

2.교육운영비 75 75 0

2.현장체험학습활동 201 2,760 -2,559

1.[초]현장학습 201 2,760 -2,559

1.여비 0 360 -360 인솔교직원 여비 : -360,000원*1회= -360,000

2.교육운영비 201 2,400 -2,199 현장학습제경비 : -2,199,000원*1회= -2,199,000

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.진로활동 640 140 500
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1.[초]진로계획활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.[초]꿈세움진로교실 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)체험학습비 : 25,000원*7명*2

회 =
350,000

(성립전_2추)재료비 : 10,000원*7명*2회 = 140,000

(성립전_2추)학용품구입 : 10,000원*1회 = 10,000

4.선택적 교육활동 83,510 45,420 38,090

1.방과후학교 운영 77,084 35,494 41,590

1.방과후학교운영 1,100 1,100 0

1.[초]교과프로그램 1,100 1,100 0

1.운영수당 0 300 -300 방과후학교 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,100 800 300
방과후학교 교재교구 구입비 : 300,000원

*1회=
300,000

2.돌봄교실운영 21,823 7,045 14,778

1.[초]돌봄교실운영 4,770 2,280 2,490

1.교육운영비 4,170 2,280 1,890 교구구입비 : 251,000원*1회= 251,000

(성립전_2추)교구구입비 : 49,800원*10종

*5명=
2,490,000

중식비 : -851,000원*1회= -851,000

2.비품구입비 600 0 600 청소기구입비 : 600,000원*1대= 600,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,053 4,765 12,288

1.무기계약직원인건비 14,993 3,735 11,258 (성립전_2추)기본급 : 4,832,000원*1명 = 4,832,000

(성립전_2추)기본급 : 2,351,000원= 2,351,000

(성립전_2추)근속수당 : 78,000원*3월 = 234,000

(성립전_2추)근속수당 : 468,000원*1명 = 468,000

(성립전_2추)급식비 : 353,000원 = 353,000

(성립전_2추)급식비 : 725,000원*1명 = 725,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1명 = 240,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 85,000원*1명

 =
85,000
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(성립전_2추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명 =
1,400,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1회 

=
225,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명 

=
225,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,510 480 1,030 (성립전_2추)4대보험료 : 361,000원 = 361,000

(성립전_2추)4대보험료 : 669,000원*1명 = 669,000

3.유치원방과후과정운영 54,161 27,349 26,812

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,424 3,840 -416

1.운영수당 3,424 3,840 -416 특성화활동운영 강사비 : -32,000원*13회= -416,000

2.[초]유치원 방과후과정 운영 1,698 1,288 410

1.교육운영비 1,698 1,288 410
방학중방과후과정급식지원 : 160,000원*1

회=
160,000

간식구입 : 50,000원*5회= 250,000

3.[초]유치원 방과후과정 시간제기간제교사인건비100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

4.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사인건비(목적)45,326 21,371 23,955

1.기간제교원인건비 41,624 19,499 22,125 (성립전_2추)기본급 : 13,161,100원*1명 = 13,162,000

(성립전_2추)정근수당 : 1,118,470원*1명 

=
1,119,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 360,000원

*1명 =
360,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1명 = 240,000

(성립전_2추)교원연구비 : 165,000원*1명 

=
165,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원*1명 = 750,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명 = 840,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

465,000원*1명 =
465,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,342,170원*1

명 =
1,343,000

(성립전_2추)방학중연장근로수당 : 

1,368,000원*1명 =
1,368,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,473,000원*1

명 =
1,473,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 840,000원*1

명 =
840,000

2.기간제교원법정부담금 3,702 1,872 1,830
(성립전_2추)4대보험료 : 1,830,000원*1명

 =
1,830,000
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5.[유]유아학비지원금(방과후과정) 2,113 750 1,363

1.교육운영비 2,113 750 1,363 (성립전_2추)간식구입 : 61,300원*10회= 613,000

(성립전_2추)간식구입 : 75,000원*10회 = 750,000

6.[유]유치원 방과후과정(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)교구구입 : 350,000원*2회 = 700,000

(성립전_2추)학습자료구입 : 250,000원*2

회 =
500,000

(성립전_2추)간식구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.독서활동 6,426 9,926 -3,500

1.독서활동운영 6,426 9,926 -3,500

1.[초]도서구입 6,426 6,426 0

1.도서구입비 6,426 6,426 0

2.[초]도서관운영 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500 도서관운영용품 : -500,000원*1회= -500,000

학교신문제작 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

5.교육활동 지원 33,929 36,210 -2,281

1.교무업무 운영 5,400 5,200 200

1.교무학사운영 5,400 5,200 200

1.[초]교무학사운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,590 1,590 0

3.일반업무추진비 210 210 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,500 1,300 200

1.일반수용비 1,500 1,300 200 환경정리용품 : -100,000원*1회= -100,000

게시판 개선 : 100,000원*3회= 300,000

2.생활지도운영 1,200 1,200 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0
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1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 15,080 15,080 0

1.연구학교운영 15,080 15,080 0

1.[초]어울림학교운영 15,080 15,080 0

1.교육운영비 14,760 14,760 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

4.학습지원실 운영 7,249 7,730 -481

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 6,449 6,930 -481

1.[초]학교정보화지원 6,449 6,930 -481

1.일반수용비 2,145 1,320 825 기타 소모품 구입 : 825,000원*1회= 825,000

2.교육운영비 2,630 2,630 0

3.비품구입비 1,480 2,180 -700
온라인 수업 기자재 구입 : -700,000원*1

회=
-700,000

4.기타자산취득비 194 800 -606 소프트웨어 구입 : -606,000원*1회= -606,000

5.교육여건 개선 5,000 7,000 -2,000

1.교육환경개선 5,000 7,000 -2,000

1.[초]교실환경개선 2,000 4,000 -2,000

1.비품구입비 2,000 4,000 -2,000 교실환경비품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]업무환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 144,822 133,359 11,463
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1.학교기관 운영 40,929 36,039 4,890

1.부서기본운영 20,700 18,000 2,700

1.[초]교장실운영 5,800 5,500 300

1.일반업무추진비 2,800 2,500 300 접대용다과 : 100,000원*3회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,400 12,200 2,200

1.일반수용비 3,500 4,000 -500 업무용도서 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 10,200 7,200 3,000 관내외출장비 : 1,000,000원*3월= 3,000,000

4.일반업무추진비 600 900 -300 행정실협의회 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]교무부운영 500 300 200

1.일반수용비 200 0 200 기타소모품등 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 20,229 18,039 2,190

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,700 3,700 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,037 5,969 2,068

1.일반수용비 8,037 5,969 2,068 소규모수선비 : 2,487,000원*1회= 2,487,000

놀이터모래교체 : -419,000원*1회= -419,000

3.[초]유치원운영 8,492 8,370 122

1.일반수용비 592 900 -308 토너 구입 : -258,000원*1회= -258,000

자율연수 : -50,000원*1회= -50,000

2.운영수당 5,890 5,560 330 보결수당 : 10,000원*5시간*11일= 550,000

자원봉사자 활동비 : -22,000원*10일= -220,000

3.교육운영비 1,810 1,710 100 교육홍보용품 : -160,000원*1회= -160,000

환경정리용품 : 50,000원*2회= 100,000
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청소용품 및 소모품 : 40,000원*4회= 160,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 101,933 95,360 6,573

1.학교시설장비유지 101,933 95,360 6,573

1.[초]공공요금및제세공과금 24,886 23,286 1,600

1.전기요금 14,400 13,000 1,400 전기요금 : 1,400,000원*1월= 1,400,000

2.상하수도료 4,200 4,000 200 상하수도요금 : 200,000원*1월= 200,000

3.기타공공요금 6,286 6,286 0

2.[초]연료비 1,000 600 400

1.연료비 1,000 600 400 가스비 : 400,000원*1월= 400,000

3.[초]시설관리용역 9,568 9,568 0

1.일반수용비 9,568 9,568 0

4.[초]시설일반관리 45,685 41,667 4,018

1.일반수용비 43,985 39,267 4,718 소규모수선비 : 6,718,000원*1회= 6,718,000

시설관리소모품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 800 1,500 -700 시설관리비품 : -700,000원*1회= -700,000

5.[초]화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

6.[초]청소원 인건비 19,194 18,639 555

1.무기계약직원인건비 17,594 17,039 555 (성립전_2추)기본급 : 175,000원*1명 = 175,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명 

=
200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명 = 30,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명 

=
150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,050 1,050 0

3.학교운영 협력 1,960 1,960 0

1.학교운영위원회운영 770 770 0
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1.[초]학교운영위원회운영 770 770 0

1.여비 70 70 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.관계기관협력 190 190 0

1.[초]학교운영협의회 190 190 0

1.일반업무추진비 190 190 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등학교 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 458,551 362,922 95,629
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